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Что такое демография?

 Изучение народонаселения

 Размер, структура и изменения населения

 Рождение, смерть и миграция

 Демографы рассчитывают такие показатели как:
 Ожидаемая продолжительность жизни

 Показатели рождаемости

 Показатели миграции

 Оценка прироста населения



Рождаемость в Германии выросла до 
33-летнего максимума

Ожидаемая продолжительность жизни в США                          
снова упала из-за «исторического» регресса

Бэби-бумеры сделают Испанию самой старой 
страной к 2050 году

О чем демография говорит нам?



Около 20% населения мира находятся 
на карантине из-за коронавируса

Стареющее население Европы создает 
проблемы для ее экономики

О чем демография говорит нам?

Экстремальный дефицит воды 
затрагивает четверть населения мира



Основные источники данных
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Переписи населения и 
жилого фонда

Демографические и 
медицинские обследования / 
MICS
Системы регистрации актов 
гражданского состояния 
(ЗАГС) (рождения, смерти, 
браки)

Регистры 
населения



Ожидаемая продолжительность 
жизни

 Часто цитируется, часто неправильно 
понимается

 Не тот возраст, в котором большинство 
людей могли ожидать смерти

 Ожидаемая продолжительность жизни 
при рождении

 Среднее количество лет, которое 
прожили бы новорожденные, если бы 
показатели смертности не менялись на 
протяжении всей их жизни.



Возрастные коэффициенты 
смертности Казахстан 2021

Источник: Мировые демографические перспективы Организации Объединенных Наций, 2022 г.
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Ожидаемая продолжительность жизни в 
Казахстане, 1990-2020

Источник: Статистическая база данных ЕЭК ООН и Бюро национальной статистики РК.
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Ожидаемая продолжительность 
жизни

 Что влияет на изменение ожидаемой 
продолжительности жизни??
 Младенческая и детская смертность
 Уровень жизни
 Образование
 Образ жизни населения
 Качество и доступ к здравоохранению
 Войны, конфликты, насилие
 Эпидемии/пандемии

 О чем это может нам сказать?
 Региональные и социально-экономические 

различия
 Основные изменения смертности – для каких групп 

смертность увеличивается или снижается?
 Воздействие на системы здравоохранения, 

социальные услуги, экономику

Америка была в кризисе преждевременной 
смерти задолго до COVID



Женщины Мужчины
Европейский союз-27 228,372,753 218,073,691
Армения 1,429,087 1,399,368
Азербайджан 5,019,077 5,005,206
Беларусь 5,053,685 4,411,990
Грузия 1,929,572 1,790,589
Казахстан 9,540,008 8,973,665
Кыргызская Республика 3,252,895 3,203,620
Республика Молдова 1,387,290 1,275,960
Украина 22,458,816 19,399,356
Узбекистан 16,859,971 17,045,287

Источник: Статистическая база данных ЕЭК ООН и Евростат. Данные относятся к 2019 году.

Что такое соотношение полов?



Женщины Мужчины
Соотношение 

полов
Европейский союз-27 228,372,753 218,073,691 95
Армения 1,429,087 1,399,368 98
Азербайджан 5,019,077 5,005,206 100
Беларусь 5,053,685 4,411,990 87
Грузия 1,929,572 1,790,589 93
Казахстан 9,540,008 8,973,665 94
Кыргызская 
Республика 3,252,895 3,203,620 98
Республика Молдова 1,387,290 1,275,960 92
Украина 22,458,816 19,399,356 86
Узбекистан 16,859,971 17,045,287 101

Руководство по 
интерпретации
100 = одинаковое количество 
мужчин и женщин
Меньше 100 = больше женщин
Больше 100 = больше мужчин

Источник: Статистическая база данных ЕЭК ООН и Евростат. Данные относятся к 2019 году.

Что такое соотношение полов?



Соотношение полов Женщины Мужчины Соотноше
ние полов

Соотношение полов в общей 
численности населения 9,540,008 8,973,665 94

Соотношение полов при 
рождении 194,272 208,038 107

Соотношение полов среди 
пожилых (возраст 65+) 902,112 503,409 56       

Источник: Статистическая база данных ЕЭК ООН.

Соотношение полов в Казахстане в 
2019 году



 Что влияет на соотношение полов?
 Биологические различия
 Тенденция более продолжительной жизни среди 

женщин
 Предпочтение в пользу сыновей
 Трудовая миграция
 Поведение, связанное со здоровьем
 Войны и конфликты

 О чем нам это говорит?
 Вероятность других демографических событий
 Спрос на услуги
 Воздействие на образование, рабочую силу
 Бремя ухода

Соотношение полов

Соотношение полов младенцев             
связано с показателями загрязнения и 
бедности



 Среднее количество детей, которое 
могла бы родить женщина, если бы 
она проживала свой детородный 
возраст, испытывая коэффициенты 
рождаемости конкретного года

 Обычно выражается как 
«количество детей на одну 
женщину» 

 Не просто количество всех детей, 
деленное на число всех женщин!

Суммарный коэффициент 
рождаемости (TFR)



 Ключевой фактор, влияющий на рост/убыль населения
 Рождаемость уровня замещения: TFR ~2.1 ребенка на 

одну женщину
Совокупный коэффициент 
рождаемости

TFR 2.0 или ниже Низкий уровень 
рождаемости

Армения, Азербайджан, Беларусь,
Грузия, Республика Молдова, 
Украина

TFR 2.1 – 3.1 Средний уровень 
рождаемости

Казахстан, Туркменистан, 
Узбекистан

TFR 3.2 или выше Высокий уровень 
рождаемости

Таджикистан, Кыргызская 
Республика

Как толковать TFR



TFR в Казахстане, 2000-2019

Источник: Статистическая база данных ЕЭК ООН.

1.2

1.4

1.6

1.8

2

2.2

2.4

2.6

2.8

3
2.9



 Что влияет на показатели рождаемости?
 Образовательные возможности для девочек и 

женщин
 Доступ к услугам по планированию семьи
 Средний возраст вступления в брак
 Детская смертность 
 Культурные и религиозные нормы
 Экономические условия

 О чем это говорит нам?
 Структура населения
 Спрос на услуги
 Экономичное производство
 Бремя заботы в доме
 Воздействие на окружающую среду

Показатели рождаемости

Немногие южнокорейцы рожают детей.   
Что ответил мэр? Больше нянь.
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